
COPIA Proposta GC - 8 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO

SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 -
AUTORIZZAZIONE OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI SUOLO
PUBBLICO

data numero

02/05/2024 58

L'anno duemilaventiquattro addì due del mese di maggio alle ore 19:40, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 8 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

Oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA
DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 - AUTORIZZAZIONE OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI
SUOLO PUBBLICO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento
per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la
piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva
mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono
stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

PREMESSO che, con circolare della Prefettura di Monza e della Brianza del 02.02.2024, ns. prot,
n. 8103 pari data, avente come oggetto “Decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante “Disposizioni
urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della
popolazione residente e di determinazione della popolazione legale” Disposizioni attuative. (Circolare
Ministeriale n.7/2024), sono state stabilite le date per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo
spettanti all’Italia;

CONSIDERATO che con decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile
2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 85 dell’11 aprile 2024, sono stati convocati,
per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo
spettati all’Italia;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

VISTA la Legge 04.04.1956 n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale;

RAVVISATA l’opportunità di stabilire alcuni criteri generali per il rilascio, da parte del Comando
di Polizia Locale competente per materia, delle autorizzazioni all’occupazione temporanea di suolo
pubblico ai soggetti politici che ne facciano istanza per lo svolgimento all’aperto di eventuali
iniziative di propaganda elettorale diverse dai “comizi” in senso stretto;

CONSIDERATO che occorre tenere conto, oltre che delle problematiche relative alla situazione
della viabilità ed a quella dell’ordine pubblico, anche dell’esigenza di assicurare la parità di
trattamento tra i diversi soggetti politici interessati e di impedire la monopolizzazione di tutti gli
spazi disponibili da parte di un singolo soggetto politico concorrente nelle competizioni elettorali;

RITENUTO di concedere, con priorità rispetto ad altri, ai soggetti politici che presentino
apposita istanza intesa ad ottenere l’autorizzazione all’occupazione temporanea di suolo pubblico
per iniziative di propaganda elettorale diverse dai “comizi” in senso stretto, tutte le vie, piazze o
aree di circolazione altrimenti denominate per le quali non sussistano oggettivi problemi di viabilità
cittadina, da valutarsi da parte del Comando di Polizia Locale e ad eccezione di quelle non
autorizzate con apposita deliberazione della Giunta Comunale “Elezione dei membri del Parlamento
Europeo spettanti all’Italia dell’8 e 9 giugno 2024 - Piazze per lo svolgimento dei comizi elettorali“;

CONSIDERATO che tutti i soggetti politici (partiti o gruppi politici) che programmano attività
politiche, dovranno prenotare le occupazioni temporanee di suolo pubblico presso il Comando di
Polizia Locale con le seguenti modalità:



COPIA Proposta GC - 8 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

1) prenotazione non prima di 15 giorni ed entro 4 giorni antecedenti l’occupazione;
2) indicazione, all’interno della domanda, del giorno, dell’ora e della località prescelta;
3) divieto di richiedere l’uso di una medesima postazione se non trascorsi almeno 13 giorni dalla

precedente occupazione da parte dello stesso soggetto politico, al fine di garantire a tutti pari
opportunità;

4) presentazione almeno 15 giorni prima e non oltre 4 giorni prima dell’inizio dell’occupazione

richiesta e trasmissione esclusivamente a mezzo mail all’indirizzo:

occupazionesuolo.seregno@icatributi.it;

RITENUTO opportuno individuare n. 11 postazioni per le occupazioni temporanee di suolo

pubblico da adibire a volantinaggio o propaganda politica all’interno del centro storico del territorio

comunale e precisamente:
- Piazza Vittorio Veneto angolo Corso del Popolo,
- Piazza Italia (lato RE),
- Piazza Italia (edicola),
- Piazza Segni angolo via Muratori,
- Piazza Segni (fronte Farmacia),
- Via Trabattoni (inizio ZTL),
- Via Trabattoni davanti al civico n. 4,
- Via Trabattoni n. 15,
- Via Trabattoni n. 31,
- Corso del Popolo (inizio ZTL-Autoscuola),
- Piazza Caprera;

CONSIDERATO che al di fuori del centro storico non vengono individuate postazioni di
occupazione temporanea di suolo pubblico predefinite, e che le modalità di richiesta restano le
medesime succitate;

TENUTO CONTO che, in relazione agli eventi organizzati in spazi aperti che si svolgeranno in

occasione di “Seregno Sport Week 2024”, con particolare riferimento all’allestimento di campi da padel

e beach volley/pallacanestro rispettivamente presso le piazze Segni e Risorgimento, le postazioni di

propaganda potranno essere concesse secondo le seguenti modalità:

- piazza Segni non sarà fruibile a partire dalla data del 27 maggio compresa;
- piazza Risorgimento non sarà fruibile a partire dalla data del 20 maggio compresa;

RITENUTO che, in relazione alle postazioni di occupazione temporanea di suolo pubblico
individuate nel centro storico, i soggetti diversi da quelli politici, già in possesso di autorizzazioni
non attinenti la propaganda elettorale, potranno regolarmente occupare gli spazi assegnati e che,
per le richieste pervenute nel periodo previsto per la propaganda elettorale da parte di soggetti che
non hanno connotati politici, le postazioni di occupazione temporanea di suolo pubblico sopra
determinate non potranno essere concesse;

CONSIDERATO inoltre che la propaganda elettorale in prossimità delle aree mercatali potrà
essere effettuata nelle apposite postazioni di occupazione temporanea di suolo pubblico assegnate
(banchetti o gazebi) restando fermo il divieto di ogni tipo di volantinaggio all’interno dell’area
mercatale, e che le postazioni potranno essere occupate da soggetti che non hanno connotati
politici quando, all’interno del periodo di propaganda elettorale, non vi sia stata alcuna analoga
richiesta da parte di soggetti politici;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;



COPIA Proposta GC - 8 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di stabilire quale criterio generale per il rilascio delle autorizzazioni all’occupazione
temporanea di suolo pubblico durante il periodo decorrente dalla data del presente
provvedimento sino alla data del 6 giugno 2024, che tali autorizzazioni siano rilasciate, con
priorità rispetto ad altri, ai soggetti politici che ne facciano istanza per lo svolgimento
all’aperto di eventuali iniziative di propaganda elettorale diverse dai “comizi” in senso stretto,
in vista dell’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia dell’8 e 9 giugno
2024;

2. di stabilire quale ulteriore criterio generale che le autorizzazioni di cui al precedente punto n.
1 siano rilasciate da parte del Servizio di Polizia Locale, competente per materia, per
l’occupazione di qualsiasi via, piazza o area di circolazione altrimenti denominata per la quale
non sussistano oggettivi problemi di viabilità cittadina e ad eccezione di quelle non autorizzate
con apposita deliberazione della Giunta Comunale “Elezione dei membri del Parlamento
Europeo spettanti all’Italia dell’8 e 9 giugno 2024 - Piazze per lo svolgimento dei comizi
elettorali”;

3. di stabilire ulteriori criteri di rilascio delle autorizzazioni all’occupazione temporanea di suolo
pubblico come ampliamente descritti in premessa, ovvero:
1) prenotazione non prima di 15 giorni ed entro 4 giorni antecedenti l’occupazione;
2) indicazione, all’interno della domanda, del giorno, dell’ora e della località prescelta;
3) divieto di richiedere l’uso di una medesima postazione se non trascorsi almeno 13 giorni

dalla precedente occupazione da parte dello stesso soggetto politico, al fine di garantire a
tutti pari opportunità;

4) presentazione almeno 15 giorni prima e non oltre 4 giorni prima dell’inizio

dell’occupazione richiesta e trasmissione esclusivamente a mezzo mail all’indirizzo:

occupazionesuolo.seregno@icatributi.it;

5) gli spazi richiesti saranno concessi al netto della superficie eventualmente occupata da

installazioni/strutture presenti;

6) gli spazi eventualmente richiesti non saranno fruibili durante gli eventi già autorizzati e

durante le operazioni di allestimento e disallestimento di eventuali installazioni/strutture

presenti;

4. di individuare n. 11 postazioni per le occupazioni temporanee di suolo pubblico da adibire a
volantinaggio o propaganda politica all’interno del centro storico del territorio comunale e
precisamente:
- Piazza Vittorio Veneto angolo Corso del Popolo,
- Piazza Italia (lato RE),
- Piazza Italia (edicola),
- Piazza Segni angolo via Muratori,
- Piazza Segni (fronte Farmacia),
- Via Trabattoni (inizio ZTL),
- Via Trabattoni davanti al civico n. 4,
- Via Trabattoni n. 15,
- Via Trabattoni n. 31,



COPIA Proposta GC - 8 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

- Corso del Popolo (inizio ZTL-Autoscuola),
- Piazza Caprera;

5. di stabilire che al di fuori del centro storico, dove non vengono individuate postazioni di
occupazione temporanea di suolo pubblico predefinite, le modalità di richiesta restano le
medesime succitate;

6. di stabilire che, in relazione agli eventi organizzati in spazi aperti che si svolgeranno in
occasione di “Seregno Sport Week 2024” con particolare riferimento all’allestimento di campi
da padel e beach volley/pallacanestro rispettivamente presso le piazze Segni e Risorgimento,
le postazioni di propaganda potranno essere concesse secondo le seguenti modalità:

- piazza Segni non sarà fruibile a partire dalla data del 27 maggio compresa;
- piazza Risorgimento non sarà fruibile a partire dalla data del 20 maggio compresa;

7. di stabilire che, in relazione alle postazioni di occupazione temporanea di suolo pubblico
individuate nel centro storico, i soggetti diversi da quelli politici, già in possesso di
autorizzazioni non attinenti la propaganda elettorale, potranno regolarmente occupare gli spazi
assegnati e che, per le richieste pervenute nel periodo previsto per la propaganda elettorale
da parte di soggetti che non hanno connotati politici, le postazioni di occupazione temporanea
di suolo pubblico sopra determinate non potranno essere concesse;

8. di stabilire che la propaganda elettorale in prossimità delle aree mercatali potrà essere
effettuata nelle apposite postazioni di occupazione temporanea di suolo pubblico assegnate
(banchetti o gazebi) restando fermo il divieto di ogni tipo di volantinaggio all’interno dell’area
mercatale, e che le postazioni potranno essere occupate da soggetti che non hanno connotati
politici quando, all’interno del periodo di propaganda elettorale, non vi sia stata alcuna analoga
richiesta da parte di soggetti politici;

9. di stabilire, infine, quale ultimo criterio generale per il rilascio delle autorizzazioni di cui ai
precedenti punti n. 1 e n. 2, che le domande vengano istruite in base alla data di
presentazione e, nel caso in cui pervenissero a protocollo istanze di occupazione richiedenti la
medesima posizione nel medesimo giorno, l'ufficio di polizia locale provvederà all'assegnazione
del posto richiesto in base all’ordine cronologico della richiesta medesima, risultante dalla data
e ora riportata nella comunicazione e-mail pervenuta all’indirizzo
occupazionesuolo.seregno@icatributi.it;

10. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile al fine di consentire la tempestiva attuazione dei
provvedimenti conseguenti.-



COPIA Proposta GC - 8 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI

Responsabile del procedimento: Daniela Pizzonia

Oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9
GIUGNO 2024 - AUTORIZZAZIONE OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI SUOLO PUBBLICO

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 23/04/2024 IL DIRIGENTE
f.to Lorenzo Sparago

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 23/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 02/05/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 8 - 18/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 02/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 09/05/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


